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Editorial
Μάθε, παιδί μου, γράμματα ! 
(part 1)

Την Παρασκευή, είχα την τιμή από την Ευρωπα-
ϊκή Επιτροπή, να συμμετέχω σε συζήτηση, στην 
Δημοτική Βιβλιοθήκη Κοζάνης, για τη δίκαιη 
μετάβαση της Δυτικής Μακεδονίας, εν όψει της 
απολιγνιτοποίησης της περιοχής. 
Στην κατάμεστη αίθουσα της Βιβλιοθήκης, ήταν 
έντονη η παρουσία μαθητών της τρίτης τάξης 
από τοπικά λύκεια. Αφού άκουσαν τις τοποθε-
τήσεις ευρωβουλευτών, εκπροσώπων τοπικών 
και κρατικών φορέων, αλλά και συνδικαλιστών, 
τους έκανα την πολύ απλή ερώτηση: 
“Τι καταλάβατε από όλα αυτά;”. 
Όχι και πολλά. 
Την απάντησή τους τη βρήκα απόλυτα λογική. 
Όχι μόνο, διότι ένα κομμάτι των λεχθέντων ήταν 
ξύλινο, αλλά και γιατί το υπόλοιπο κομμάτι ήταν 
κατανοητό μόνο σε όλους εμάς, που βρισκόμα-
στε και λειτουργούμε καθημερινά μέσα στο ευ-
ρύτερο ίδρυμα του συστήματος. 
Ναι, εκεί, όπου έχουμε συνηθίσει να μιλάμε με 
όρους και λέξεις, τις οποίες καταλαβαίνουμε 
μεν, αλλά δεν θα χρησιμοποιούσαμε σε μια συ-
ζήτηση με φίλους, δε. 
Διότι, και παρά τις φιλότιμες προσπάθειες των 
Βρυξελλών και τα ειδικά προγράμματα, που 
τρέχουν για την ενημέρωση των κατοίκων της 
περιοχής, υπάρχει κάτι σημαντικό, το οποίο 
λείπει: 
Για να διαμορφώσεις το κατάλληλο περιεχόμε-
νο για το κοινό, στο οποίο θέλεις να απευθυν-
θείς, πρέπει - πρώτα απ΄ όλα - να έχεις μιλήσει 
μαζί του. Να έχεις καταγράψει τους προβληματι-
σμούς του, τις ανησυχίες του, τις φιλοδοξίες του. 
Να έχεις καταλάβει πρώτα εσύ, τι κατανοεί το 
κοινό αυτό και πώς αντιμετωπίζει τα θέματα, τα 
οποία θέλεις να θίξεις, μιλώντας του. 
Και, ξέρετε, όοολη αυτή την προσπάθεια και δι-
αδικασία πρέπει να την ακολουθούν πρωτίστως 
οι εκπρόσωποί μας στα κοινοβούλια - εθνικό 
και ευρωπαϊκό -, οι επικεφαλής δημόσιων φο-
ρέων, αλλά και οι ίδιοι οι εκπαιδευτικοί. Διότι 
σωστή ήταν η παρέμβαση της καθηγήτριας των 
παιδιών γύρω από το πώς τα προσεγγίζουμε, 
αλλά και η ίδια δεν πρέπει να ξεχνάει ότι έχει τη 
δική της ευθύνη για τον τρόπο, με τον οποίο με-
ταδίδει τη γνώση. 
Υποσχέθηκα στα παιδιά να τα ξαναπούμε. 
Στη γλώσσα τους. 
Tόσο απλά. 
  
Νεκτάριος B. Νώτης
nectarios@notice.gr

SECRETRECIPE

Τo σοβαρό disruption του leader

Όταν είσαι ο ηγέτης της αγοράς, αυτό δεν πρέπει να περιορίζεται μόνο στους 
τζίρους και τα μερίδια. Πρέπει να αποδεικνύεται καθημερινά και στον τρόπο, 
που λειτουργείς. Αλλιώς, την πατάς, όπως η συγκεκριμένη επιχείρηση, η 
διοίκηση της οποίας αρνούνταν κατηγορηματικά να πληρώσει συμβούλους 
και ένα ειδικό λογισμικό, που θα της επέτρεπε να αντιμετωπίσει κινδύνους 
από απότομες αλλαγές στις τιμές των πρώτων υλών. Και, τώρα, που η τιμή 
του βασικού υλικού για την παραγωγή των προϊόντων της έχει απογειωθεί, 
τρέχει και δεν φτάνει…

• ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ

Η ΕΛΛΆΔΆ ΣΤΟ TOP-10 ΔΙΕΘΝΏΣ 
ΣΤΟΝ ΠΛΗΘΏΡΙΣΜΟ ΣΤΆ ΤΡΟΦΙΜΆ
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει έρευ-
να της Παγκόσμιας Τράπεζας για τις τι-
μές τροφίμων διεθνώς. Όπως φαίνεται, 
η χώρα μας κατακτά μια αρνητική πρω-
τιά, καθώς περιλαμβάνεται στην πρώτη 
δεκάδα των χωρών με τον μεγαλύτερο 
πραγματικό πληθωρισμό τροφίμων. 
Πρόκειται για μέτρηση που προκύπτει 
μετά την αφαίρεση του ποσοστού του 
γενικού δείκτη τιμών καταναλωτή από 
τον δείκτη τιμών των τροφίμων. 
Μάλιστα, είναι η μοναδική ανεπτυγμένη 
οικονομία που βρίσκεται σε αυτήν την 
κατάταξη.
Ειδικότερα, η χώρα μας καταγράφει 
πραγματικό πληθωρισμό 7%, στη 10η 
θέση πίσω μόνο από τις:
• Αργεντινή, 40%
• Ζιμπάμπουε, 26%
• Αίγυπτο, 18%
• Λίβανο, 15%
• Βιετνάμ, 11%
• Παλαιστίνη, 9%
• Mαλάουαι, 9%
• Αϊτή, 7%
• Γουϊνέα, 7%

ΆΡΝΗΤΙΚΗ ΠΡΏΤΙΆ  
ΣΤΗΝ ΕΥΡΏΠΗ
Τα στοιχεία της Eurostat δείχνουν πως η 
χώρα μας είχε τον υψηλότερο πληθωρι-
σμό τροφίμων στο σύνολο της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης τον Ιανουάριο. Ειδικότερα, ο 
πληθωρισμός των τροφίμων στην Ελλά-
δα διαμορφώθηκε σε 8,3% τον Ιανουάριο 
έναντι 5,4% στην Ευρωζώνη και 5,1% στην 
ΕΕ, ενώ πολύ υψηλές αυξήσεις τιμών κα-
ταγράφηκαν στην Ελλάδα σε ετήσια βάση 
σε σειρά βασικών ειδών διατροφής.

ΕΛΆΙΟΛΆΔΟ ΚΆΙ ΦΡΟΥΤΆ
Στο ελαιόλαδο καταγράφηκε ετήσια αύξηση 
της τιμής κατά 67,4%, η δεύτερη υψηλότε-
ρη μετά την Πορτογαλία (69,1%), ενώ σε επί-
πεδο Ευρωζώνης η αύξηση της τιμής του 
ελαιολάδου σε ετήσια βάση έφτασε το 49,5%. 
Στα λαχανικά καταγράφηκε η 4η μεγαλύτε-
ρη αύξηση στην Ευρωζώνη, 14%, ενώ στα 
φρούτα καταγράφηκε αύξηση επίσης 14%, η 
2η υψηλότερη μετά την Κύπρο (15,3%).

Νικόλας Ταμπακόπουλος
nicolas@notice.gr
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Σε μετοχές ζυθοποιείων στρέφονται οι επεν-
δυτές ως μια σχετικά πιο φθηνή τακτική για 
να επωφεληθούν από την ανάπτυξη ιδίως 
στις αναδυόμενες αγορές, καθώς η χαλά-
ρωση στις πιέσεις από τα κόστη βοηθά τις 
ζυθοποιίες να κλείσουν το χάσμα με τις εται-
ρείες αλκοολούχων ποτών.

ΆΝΆΚΆΜΨΗ ΣΤΗΝ ΜΠΥΡΆ
Με τον πληθωρισμό να υποχωρεί, οι ζυθο-
ποιίες είναι έτοιμες να επιστρέψουν σε πα-
λαιότερα περιθώρια κέρδους. Ενώ η δεύ-
τερη μεγαλύτερη ζυθοποιία στον κόσμο, η 
Heineken, απογοήτευσε τις αγορές με το συ-
γκρατημένο guidance της, αναμένει μεγαλύ-
τερες πωλήσεις μπύρας το 2024 και ισχυρή 
αύξηση κερδών.
Εν τω μεταξύ, η οικονομική ύφεση πλήττει τη 
ζήτηση για οινοπνευματώδη ποτά από εται-
ρείες όπως η Diageo και η Pernod Ricard.

Η ΠΤΏΣΗ ΣΤΙΣ ΗΠΆ
Σύμφωνα με τον Tom O'Hara, διαχειριστή 
χαρτοφυλακίου της Janus Henderson, το 
fund της οποίας επενδύει σε μετοχές εται-
ρειών μπύρας, ο πιο μεγάλος προβληματι-
σμός γύρω από τα οινοπνευματώδη αφορά 
την κατανάλωση στο σπίτι που δείχνει ση-
μάδια κάμψης. Την ίδια ώρα ο καταναλωτές 
δείχνουν προβληματισμένοι και για τις τιμές. 
Οι απούλητες ποσότητες οινοπνευματωδών 
ποτών συσσωρεύονται ήδη σε ορισμένες 
αγορές, κλονίζοντας την εμπιστοσύνη των 
επενδυτών σε κορυφαίες εταιρείες όπως η 
Diageo, καθώς οι καταναλωτές στρέφονται 
σε φθηνότερες επιλογές.
Η Diageo και η Pernod Ricard κατέγραψαν 
πτώση των πωλήσεων στην κρίσιμη αγορά 
των ΗΠΑ.

ΜΆΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΗ ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ 
Ο Moritz Kronenberger, διαχειριστής χαρτο-
φυλακίου στη γερμανική Union Investment, 
η οποία επενδύει σε αλκοολούχα ποτά και 
μπύρα, δήλωσε ότι οι καταναλωτές φαίνε-
ται να επιστρέφουν από τα αλκοολούχα ποτά 
στην μπύρα.
Ωστόσο, ο Marco Scherer, διαχειριστής χαρ-
τοφυλακίου της Metzler Asset Management, 
εκτιμά ότι τα προβλήματα των εταιρειών οινο-
πνευματωδών ποτών είναι βραχυπρόθεσμα.
Μακροπρόθεσμα, είναι σε καλύτερη θέση να 
αυξήσουν τους όγκους, έχουν ισχυρά εμπο-
ρικά σήματα και μεγαλύτερη τιμολογιακή δύ-
ναμη από τις ζυθοποιίες, όπως ανέφερε.

ΜΕΡΙΔΙΆ ΆΓΟΡΆΣ
Ενώ η μπύρα χάνει μερίδιο σε ορισμένες 
αγορές, σε παγκόσμιο επίπεδο πρόκειται 
να αυξηθεί ο όγκος και να κερδίσει μερίδιο 
όσον αφορά τα λίτρα αλκοόλ που πωλούνται, 
ανέφεραν οι αναλυτές της Jefferies.
Η Euromonitor International αναμένει ότι 
το μερίδιο της μπύρας στον συνολικό όγκο 
αλκοόλ θα αυξηθεί ελαφρώς μέχρι το 2027, 
με το μερίδιο των αλκοολούχων ποτών να 
μειώνεται.

ΆΝΆΔΥΟΜΕΝΕΣ ΆΓΟΡΕΣ
Οι διεθνείς ζυθοποιίες εδραιώνουν όλο και 
περισσότερο τα εμπορικά τους σήματα σε 
μεγάλες, αναδυόμενες αγορές σε Λατινική 
Αμερική, Αφρική και Ασία, όπου τα εισοδή-
ματα και η ζήτηση αυξάνεται, ανέφεραν οι 
αναλυτές της Jefferies.
Στην Λατινική Αμερική, για παράδειγμα, 
έχουν επενδύσει εταιρείες όπως οι AB InBev 
και Heineken.
Αυτό έχει βοηθήσει στην αύξηση των πω-
λήσεων σε χώρες όπως το Μεξικό, μία από 
τις αγορές με τις καλύτερες επιδόσεις της 
Heineken πέρυσι, δήλωσε στο Reuters ο 
CEO Dolf van den Brink.
Οι πωλήσεις οινοπνευματωδών ποτών, 
αντίθετα, μειώνονται σε τέτοιες αγορές, 
ενδεχομένως επειδή οι παρασκευαστές 
οινοπνευματωδών ανέβασαν πολύ τις τι-
μές, ενώ η μπύρα πρέπει να παραμείνει 
προσιτή, δήλωσε ο Etienne Roux, διαχει-
ριστής χαρτοφυλακίου στην Truffle Asset 
Management.

METOXEΣ
Οι αποτιμήσεις των εταιρειών οινοπνευμα-
τωδών ποτών έχουν υποχωρήσει αφού εκτι-
νάχθηκαν στα ύψη κατά τη διάρκεια της παν-
δημίας, ενώ οι μετοχές μπύρας παραμένουν 
φθηνότερες από ό,τι στο παρελθόν.
Αλλά και οι μετοχές αλκοολούχων πο-
τών ήταν υποτιμημένες, δήλωσε ο Joseph 
Gabelli, διαχειριστής χαρτοφυλακίου στην 
Gabelli Funds, προσθέτοντας ότι και οι δύο 
τομείς είναι προετοιμασμένοι για μελλοντι-
κή ανάπτυξη.

Χριστίνα Ζαφειρούλη
zafeirouli@notice.gr

• ΕΠΕΝΔΥΤΕΣ

ΣΤΡΟΦΗ ΣΕ ΜΕΤΟΧΕΣ ΖΥΘΟΠΟΙΕΙΏΝ ΚΆΘΏΣ ΟΙ ΠΏΛΗΣΕΙΣ 
ΟΙΝΟΠΝΕΥΜΆΤΏΔΏΝ ΥΠΟΧΏΡΟΥΝ

https://view.publitas.com/md-en/01_24-1-gifts_eng_without-prices_vr/page/4-5?v=Stargifts
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•«4 ΝΕΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΑΜΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΣΔΑΜ»

ΠΡΟΚΗΡΥΧΘΗΚΆΝ 4 ΝΕΕΣ ΔΡΆΣΕΙΣ ΤΆΜΕΙΟΥ ΔΙΚΆΙΗΣ 
ΜΕΤΆΒΆΣΗΣ ΓΙΆ ΤΙΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΣΔΆΜ
Δημοσιεύθηκε η δράση Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων πα-
ραγωγικών επενδύσεων που υλοποιούνται στις περιοχές των 
Εδαφικών Σχεδίων Δίκαιης Μετάβασης (Ε.Σ.ΔΙ.Μ.) Δυτικής 
Μακεδονίας και Μεγαλόπολης.
Ενισχύονται υφιστάμενες, νέες και υπό σύσταση επιχειρήσεις 
ανεξαρτήτως μεγέθους. Το ποσό ενίσχυσης ανέρχεται έως 
75% του προϋπολογισμού και αφορά σε επενδυτικά σχέδια 
ύψους από 500.000€ έως 40.000.000€.
Ο επιχορηγούμενος προϋπολογισμός εκάστου επενδυτι-
κού σχεδίου ΜΜΕ μπορεί να κυμαίνεται από 500.000 € έως 
12.000.000 € ενώ ο επιχορηγούμενος προϋπολογισμός εκά-
στου επενδυτικού σχεδίου μεγάλης επιχείρησης μπορεί να 
κυμαίνεται από 5.000.000 € έως 40.000.000 €.
Οι υποβολές αιτήσεων χρηματοδότησης θα διαρκέσουν από 
15/03/2024 έως 15/05/2024.
 Οι επιλέξιμες Δαπάνες περιλαμβάνουν, δαπάνες για κτήρια 
& περιβάλλοντα χώρο, δαπάνες εξοπλισμού & μεταφορικών 
μέσων, δαπάνες λογισμικού, δαπάνες πιστοποίησης, δαπά-
νες διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, δαπάνες προσωπικού κλπ.
Οι επενδύσεις που θα χρηματοδοτηθούν, θα ενισχύσουν την 
οικονομική δραστηριότητα, θα διαφοροποιήσουν το βιομηχα-
νικό προφίλ των επηρεαζόμενων περιοχών με νέους τομείς 
δραστηριοτήτων και αλυσίδες αξίας, θα συμβάλλουν στον πα-
ραγωγικό μετασχηματισμό αυτών, θα συνεισφέρουν στην επί-
τευξη των περιβαλλοντικών στόχων και θα δημιουργήσουν 
νέες θέσεις εργασίας.
Η συνολική δημόσια δαπάνη και για τις 4 δράσεις ανέρχεται 
σε 280 εκατομμύρια ευρώ εκ των οποίων τα 130 εκατομμύ-
ρια αφορούν τις ΜΜΕ και τα 150 τις Μεγάλες επιχειρήσεις.
Επισημαίνεται ότι κατά την υποβολή της αίτησης χρηματοδό-
τησης θα πρέπει να αποδεικνύεται ότι η οικονομική συμμε-
τοχή του δικαιούχου της ενίσχυσης: 
• για τις δαπάνες που επιχορηγούνται βάσει του άρθρου 

14 του Καν. ΕΕ 651/2014 ανέρχεται σε ποσοστό τουλάχι-
στον 25% μέσω ιδίων πόρων ή μέσω εξωτερικής χρημα-
τοδότησης και με μορφή που δεν περιέχει στοιχεία κρα-
τικής στήριξης. 

• ανέρχεται σε τουλάχιστον 25% του συνόλου των επιλέξι-
μων δαπανών, είτε μέσω ιδίων πόρων, είτε μέσω εξωτε-
ρικής χρηματοδότησης, και ο δυνητικός δικαιούχος έχει 
υποβάλλει τα σχετικά δικαιολογητικά τεκμηρίωσης, 

Τα ποσοστά ενίσχυσης αναλύονται στον ακόλουθο πίνακα:

ΠΟΣΟΣΤΆ ΕΝΙΣΧΥΣΕΏΝ 

ΚΆΤΗΓΟΡΙΆ ΔΆΠΆΝΗΣ Πολύ Μικρές 
και Μικρές 
Επιχειρήσεις

 Μεσαίες 
Επιχειρήσεις

Μεγάλες 
Επιχειρήσεις

Δαπάνες σύμφωνα με το Άρθρο 
14 «Περιφερειακές Επενδυτικές 
ενισχύσεις» του Καν. ΕΕ 651/2014

70% 60% 50%

Δαπάνες σύμφωνα με Άρθρο 18 
«Ενισχύσεις για συμβουλευτικές 
υπηρεσίες σε ΜΜΕ» του Καν. ΕΕ 
651/2014

50% 50% -

Δαπάνες σύμφωνα με Άρθρο 19 
«Ενισχύσεις για συμμετοχή ΜΜΕ 
σε εμπορικές εκθέσεις» του Καν. 
ΕΕ 651/2014

50% 50% -

Δαπάνες σύμφωνα με Άρθρου 33 
«Ενισχύσεις για την απασχόληση 
εργαζομένων με αναπηρία υπό 
μορφή επιδότησης μισθού» του 
Καν. ΕΕ 651/2014 

75% 75% 75%

Δαπάνες σύμφωνα με Άρθρου 
41 «Επενδυτικές ενισχύσεις για 
την προώθηση της παραγωγής 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, 
του ανανεώσιμου υδρογόνου 
και της συμπαραγωγής υψηλής 
απόδοσης» του Καν. ΕΕ 651/2014 

65% 55% 45%

Δείτε εδώ αναλυτικά τις προδιαγραφές και λεπτομέρειες κάθε 
μιας από τις τέσσερις Δράσεις:
• Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων παραγωγικών επενδύ-

σεων υφιστάμενων μεγάλων επιχειρήσεων 
• Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων παραγωγικών επενδύ-

σεων νέων και υπό σύσταση μεγάλων επιχειρήσεων 
• Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων υφιστάμενων ΜΜΕ
• Ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων νέων και υπό σύστα-

ση ΜΜΕ 

Επιμέλεια: Noisis Α.Ε.

Power by

https://www.noisis.gr/aid-schemes/enisxysi-ependytikon-sxedion-parago/
https://www.noisis.gr/aid-schemes/enisxysi-ependytikon-sxedion-parago/
https://www.noisis.gr/aid-schemes/4742/
https://www.noisis.gr/aid-schemes/4742/
https://www.noisis.gr/aid-schemes/enisxysi-ependytikon-sxedion-yfista/
https://www.noisis.gr/aid-schemes/enisxysi-ependytikon-sxedion-neon-ka/
https://www.noisis.gr/aid-schemes/enisxysi-ependytikon-sxedion-neon-ka/
https://www.noisis.gr/
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Επεκτείνεται σταδιακά και στην Ελλά-
δα η πρακτική που επικρατεί σε Αμερι-
κή και Ευρώπη και αφορά τις χρεώσεις 
στο online grocery. Μετά την Σκλαβε-
νίτης, την ΑΒ Βασιλόπουλος, τον όμιλο 
Metro και την ΑΝΕΔΗΚ Κρητικός, και 
η Μασούτης εφαρμόζει από 5 Μαρτί-
ου αλλαγές στην τιμολογιακή της πολι-
τική και χρεώσεις στις αποστολές online 
παραγγελιών.

ΜΕ ΚΆΘΥΣΤΕΡΗΣΗ 3-5 ΕΤΏΝ
Στελέχη της online grocery αγοράς υπο-
γραμμίζουν στο FnB Daily ότι στην Ελλάδα 
εφαρμόζεται - με καθυστέρηση 3-5 ετών 
- αυτό που ισχύει και διεθνώς, τονίζοντας 
πως οι επιχειρήσεις, δεδομένης της ανό-
δου που γνωρίζει το e-commerce, δεν θα 
μπορούσαν να μην αλλάξουν την τιμολογι-
ακή τους πολιτική.
Η online grocery αγορά στην Ελλάδα κα-
λύπτει κατά μέσο όρο το 3% του συνολικού 
τζίρου του retail, ποσοστό που έχει αυξη-
θεί συγκριτικά με το 2022. Αυτό, αντιστοι-
χεί περίπου σε €450 εκατ. από τον συνολι-
κό τζίρο των €15 δισ. που συγκέντρωσε ο 
κλάδος το 2023.
Όπως φαίνεται, ο καταναλωτής εκπαιδεύ-
εται, το προτιμά ως εξυπηρέτηση και επι-
λέγει το νέο μοντέλο αγορών (ecommerce) 
και στο grocery, που αν και δεν συνεισφέ-
ρει – για την ώρα τουλάχιστον - σημαντικά 
στον τζίρο των super market, οι επιχειρή-
σεις δεν μπορούν να το αγνοήσουν.

ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ ΆΝΆΠΤΥΞΗΣ
Σημειώνεται ότι το online στην Ελλά-
δα είναι ιδιαιτέρως αναπτυγμένο σε άλ-
λους τομείς, όπως είναι για παράδειγμα 
οι ηλεκτρικές συσκευές και τα έπιπλα. 
Γιατί, όμως, δεν ισχύει αυτό στο online 
grocery; Ο καταναλωτής επιθυμεί να δι-
ατηρήσει την εμπειρία του shopping στα 
super market, θέλει να συγκρίνει προ-
σφορές, ενώ υπάρχουν πολλά καταστή-
ματα super market
Ωστόσο, οι ίδιες πηγές εξηγούν στο FnB 
Daily ότι οι προοπτικές είναι ευοίωνες και 
ότι τα απόμενα 3-4 χρόνια αναμένεται το 
ποσοστό του 3% να διπλασιαστεί. "Δεν θε-
ωρούμε ότι θα φτάσει το 11% που ισχύει 
στην Αγγλία, αλλά ως κανάλι έχει τη δική 
του δυναμική", λένε.

ΆΒ ΒΆΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ
Σταθερή παραμένει η τιμολογιακή πολιτική 
στο ecommerce για την ΑΒ Βασιλόπουλος 
εδώ και 3 χρόνια.
Οι παραγγελίες της ΑΒ ξεκινούν από €25 
και άνω, ενώ δεν αναλαμβάνει παραγγελί-
ες μικρότερου κόστους. Αυτό, όπως ανα-
φέρει η εταιρεία στο FnB Daily, οφείλεται 
στο ότι "δεν θα μπορέσουμε να αντέξουμε 
κοστολογικά".
Για παραγγελίες έως €45 το κόστος των 
μεταφορικών είναι €2, ενώ για αγορές άνω 
των €45 δεν υπάρχουν μεταφορικά κόστη.
Για την επιπρόσθετη υπηρεσία της γρήγο-
ρης παράδοσης σε πολύ συγκεκριμένα "μι-
κρά παράθυρα παράδοσης", που επιφέρει 
επιπρόσθετα κόστη, οι χρεώσεις κυμαίνο-
νται με βάση τη χιλιομετρική απόσταση από 
€0,5 έως και €3 μέσω της Wolt.

Νίκος Λαβίδας, Brand President, ΑΒ 
Βασιλόπουλος

ΆΝΕΔΗΚ ΚΡΗΤΙΚΟΣ
Το eshop της ΑΝΕΔΗΚ Κρητικός εξυπηρε-
τεί 3 υπηρεσίες:
• Easy Delivery, με χρέωση €3 για πα-

ραγγελίες κάτω από €40, ενώ για πα-
ραγγελίες άνω των €40 δεν υπάρχει 
χρέωση

• Express Delivery, με χρέωση €3 ανε-
ξάρτητα από το ύψος της παραγγελίας

• Take away, για την οποία δεν υπάρχει 
καμία επιπλέον χρέωση

Η Κρητικός τονίζει στο FnB Daily πως, αν 
και δεν υπάρχει κάποια άμεσα προγραμ-
ματισμένη αλλαγή, ωστόσο είναι κάτι που η 
εταιρεία θα εξετάσει στο τρέχον έτος.

Άγγελος Κρητικός, Επικεφαλής, ΑΝΕΔΗΚ 
Κρητικός

ΜΆΣΟΥΤΗΣ
Η Μασούτης από 5 Μαρτίου θα εφαρμόσει 
τη νέα πολιτική αποστολών. Με βάση αυ-
τήν ισχύει ότι:
• Για παραλαβή της παραγγελίας από 

το κατάστημα, αλλά και για παραγγε-
λίες αξίας άνω των €90 δεν υπάρχει 
χρέωση

• Για παραγγελίες από €40 - €89,99 η 
χρέωση είναι €2,5

• Για παραγγελίες από €20 - €39,99 η 
χρέωση είναι €3,5

• Η εταιρεία σημειώνει πως το ελάχιστο 
όριο παραγγελίας είναι στα €20

Γιάννης Μασούτης, CEO, Μασούτης

• ONLINE GROCERY

ΝΕΟ ΤΟΠΙΟ ΜΕ ΆΛΛΆΓΕΣ ΣΤΗΝ ΤΙΜΟΛΟΓΙΆΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ  
ΤΏΝ RETAILERS
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ΟΜΙΛΟΣ METRO
Αναφορικά με τις χρεώσεις των online πα-
ραγγελιών στο mymarket.gr, η εταιρεία 
αναφέρει στο FnB Daily ότι το ηλεκτρονικό 
κατάστημα της αλυσίδας παρέχει την υπη-
ρεσία παράδοσης των αγορών σε όλη την 
Ελλάδα και η τιμολογιακή πολιτική διαμορ-
φώνεται ως εξής:
• Σε Αττική, Θεσσαλονίκη, Πάτρα, Λάρι-

σα, Βόλο και Ιωάννινα υπάρχει ελάχι-
στο ποσό παραγγελίας €25 και χρέωση 
μεταφορικών €2 για παραγγελίες από 
€25,01 - €58,99

• Για όλες τις παραγγελίες από €59 και 
άνω τα μεταφορικά είναι δωρεάν και 
δεν υπάρχει κόστος εάν οι πελάτες 
επιλέξουν ως τρόπο πληρωμής την 
"αντικαταβολή"

• Σε ό,τι αφορά την υπόλοιπη Ελλάδα 
υπάρχει ελάχιστο ποσό παραγγελίας 
€25 και χρέωση μεταφορικών €10 για 
παραγγελίες από €25,01 και άνω, με 
μέγιστο ποσό παραγγελίας τα €300

• Εάν ο πελάτης επιλέξει ως τρόπο πλη-
ρωμής την "αντικαταβολή" υπάρχει μια 

επιπλέον χρέωση €3. Για την υπηρε-
σία Speedy δεν υπάρχει ελάχιστο όριο 
παραγγελίας, αλλά υπάρχει χρέωση 
για μεταφορικά €3

Αριστοτέλης Παντελιάδης, Επικεφαλής, Όμιλος 
Metro

ΣΚΛΆΒΕΝΙΤΗΣ
Η Σκλαβενίτης επιβάλλει χρέωση €5 ευρώ 
για παραγγελίες έως €30 και €2,50 για πα-

ραγγελίες από €30 έως €100.
Για αγορές από €100 ευρώ και άνω, δεν 
υπάρχει χρέωση, ενώ η αλυσίδα δεν έχει 
επιβάλλει ελάχιστο όριο παραγγελίας. 

Γεράσιμος Σκλαβενίτης, CEO, Σκλαβενίτης

Στέλλα Αυγουστάκη
stella@notice.gr

Την περασμένη εβδομάδα αποφασίστηκε 
η συγχώνευση με απορρόφηση της “F&B 
Innovation Partners” από την Γιώτης.
Όπως αναφέρεται στο σχέδιο συγχώνευσης, 
αυτή κρίθηκε σκόπιμη και συμφέρουσα τόσο 
για τις δύο εταιρείες, όσο και τους μετόχους 
της, καθώς θα συνεισφέρει στην απλοποίη-
ση της εταιρικής δομής. Ειδικότερα:
• θα προκύψουν σημαντικά οφέλη όπως, 

οικονομίες κλίμακας μέσα από την αξι-
οποίηση της λειτουργικής αυτοτέλειας 
των κλάδων δραστηριότητας των συγ-
χωνευόμενων εταιρειών

• θα επιφέρει μεγαλύτερη ευελιξία στον 
χειρισμό και την υλοποίηση του ευρύ-
τερου στρατηγικού σχεδιασμού των δύο 
εταιρειών και θα καταστήσει δυνατή τη 
βέλτιστη αξιοποίηση των κεφαλαίων σε 
έργα με υψηλότερες κατά περίπτωση 
αποδόσεις

• θα αυξηθεί η δυνατότητα πρόσβασης σε 
περισσότερες πηγές χρηματοδότησης, 
οι οποίες απαιτούνται για την περαιτέ-
ρω ανάπτυξη των δραστηριοτήτων της 
απορροφώσας εταιρείας (θυγατρικής 
της Γιώτης)

ΟΙ ΣΥΜΒΆΛΛΟΜΕΝΟΙ
Σημειώνεται ότι το Σχέδιο Συγχώνευσης 
υπογράφηκε από τους:
• Ανδρέα Λαμπρινίδη, οικονομικό διευθυ-

ντή της Γιώτης
• Ιωάννη Ψητό, διευθύνοντα σύμβουλο 

της F&B Innovation Partners

ΕΚΘΕΣΗ ΆΠΟΤΙΜΗΣΗΣ
Αξίζει να αναφέρουμε ότι σύμφωνα με την 
αποτίμηση της αξίας της F&B Innovation 
Partners που πραγματοποιήθηκε από την 
tgs Hellas, η καθαρή της θέση διαμορφώ-
θηκε στα τέλη του 2023 σε €295.824,54.

DELIGIOS
Η εταιρεία είναι γνωστή με το brand Deligios, 
έχοντας στο portfolio της:
• Ροφήματα
• Γλυκαντικά

• Μπάρες βρώμης

Τα προϊόντα της, τα οποία απευθύνονται σε 
όλη την οικογένεια, αλλά και στις ευαίσθη-
τες ομάδες των διαβητικών (DeligioStevia) 
αλλά και των ατόμων που δίνουν καθημε-
ρινή μάχη να μειώσουν το βάρος τους, βρί-
σκονται σε:

• Σκλαβενίτη
• ΑΒ Βασιλόπουλο
• My market
• Θανόπουλο
• The Mart
• Metro Cash & Carry
• ENA Cash & Carry
• επιλεγμένα φαρμακεία και καταστήμα-

τα βιολογικών

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

• ΓΙΩΤΗΣ

ΆΠΟΡΡΟΦΗΣΕ ΤΗΝ “F&B INNOVATION PARTNERS”  
- Ο ΣΤΟΧΟΣ ΤΗΣ ΣΥΓΧΏΝΕΥΣΗΣ

Γιάννης Γιώτης, επικεφαλής, Γιώτης
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• FRIESLANDCAMPINA

ΆΠΟΓΟΗΤΕΥΣΗ ΓΙΆ ΤΙΣ ΖΗΜΙΕΣ ΤΟΥ 2023  
- ΠΙΕΣΕΙΣ ΣΤΆ ΚΟΣΤΗ ΚΆΙ ΦΕΤΟΣ

• MY PRICE (ΠΡΩΗΝ MERE)

ΔΕΥΤΕΡΗ 
ΆΠΟΠΕΙΡΆ 
ΕΙΣΟΔΟΥ ΣΤΗ 
ΒΕΛΓΙΚΗ ΆΓΟΡΆ

Ο ολλανδικός γαλακτοκομικός κολοσσός 
FrieslandCampina είχε ένα δύσκολο 2023, 
με τα ετήσια αποτελέσματά του να επηρεά-
ζονται από τις δυσμενείς συνθήκες της αγο-
ράς και τα έκτακτα έξοδα αναδιάρθρωσης.

DATA
Έσοδα: 

2023: €13,1 δισ.
2022: €14,1 δισ.

Μεταβολή: (7,1%)
Λειτουργικά κέρδη:

2023: €75 εκατ.
2022: €471 εκατ.

Μεταβολή: (84,1%)
Καθαρό αποτέλεσμα:

2023: (€149 εκατ.)
2022: €292 εκατ.

Επενδύσεις:
2023: €568 εκατ.
2022: €601 εκατ.

Η εταιρεία απέδωσε τη μείωση στα έσοδα  σε 
δυσμενείς συναλλαγματικές διαφορές, στην 
πώληση μέρους των καταναλωτικών δρα-
στηριοτήτων της στην Γερμανία και στη μεί-
ωση των όγκων στις καταναλωτικές αγορές, 
ιδίως λόγω του υψηλού πληθωρισμού.
Τα εφάπαξ έξοδα αναδιάρθρωσης για την 
εφαρμογή της στρατηγικής Expedition 2030 
ανήλθαν σε €136 εκατ., ενώ άλλα εφάπαξ 
έξοδα και υψηλότερα έξοδα χρηματοδότη-
σης οδήγησαν σε αρνητικό καθαρό αποτέ-
λεσμα ύψους €149 εκατ.

ΠΆΡΆΓΏΓΗ ΓΆΛΆΚΤΟΣ
Το 2023, ο συνολικός όγκος του παρεχόμε-
νου γάλακτος των μελών μειώθηκε κατά 
1,4% σε ετήσια βάση λόγω της μείωσης του 
αριθμού των γαλακτοκομικών εκμεταλλεύ-
σεων μελών, από 9.927 σε 9.417.
Η τιμή του γάλακτος που έλαβαν οι γαλα-
κτοπαραγωγοί-μέλη της FrieslandCampina 
πέρυσι ήταν €48,08 /100 κιλά γάλα, (-16,2%) 
σε σύγκριση με το 2022, όταν κατέβαλε 
€57,35/100 κιλά γάλα.

ΣΟΒΆΡΕΣ ΠΙΕΣΕΙΣ
Ο Jan Derck van Karnebeek, CEO της 
Royal FrieslandCampina N.V., δήλωσε: 
"Το 2023 ήταν μια δύσκολη χρονιά για τη 
FrieslandCampina. Τα επιχειρηματικά απο-
τελέσματα, ιδίως όσον αφορά τις παγκόσμι-

ες δραστηριότητες μας στον τομέα των κατα-
ναλωτικών γαλακτοκομικών προϊόντων και 
του εμπορίου, δέχθηκαν σοβαρές πιέσεις. 
Αντίθετα, οι επιχειρηματικοί όμιλοι εξειδι-
κευμένης διατροφής και συστατικών είχαν 
μια καλή χρονιά, αν και αυτό δεν ήταν αρ-
κετό για να αντισταθμίσει τα απογοητευτικά 
αποτελέσματα των άλλων δύο επιχειρημα-
τικών ομίλων.
Το απογοητευτικό λειτουργικό κέρδος, σε 
συνδυασμό με τα έκτακτα έξοδα και τα υψη-
λότερα έξοδα χρηματοδότησης, οδήγησε σε 
αρνητικό καθαρό αποτέλεσμα για το 2023. 
Ως αποτέλεσμα, δεν παρέχουμε συμπλη-
ρωματική πληρωμή σε μετρητά στους γαλα-
κτοπαραγωγούς-μέλη μας. Αυτό είναι απο-
γοητευτικό, πολύ περισσότερο αν λάβουμε 
υπόψη το αυξημένο κόστος για τα μέλη μας 
και τις δαπάνες για προσπάθειες περαιτέρω 
αύξησης της βιωσιμότητας στις γεωργικές 
εκμεταλλεύσεις".

ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ 2024
Η FrieslandCampina αναμένει ότι η παρα-
γωγή γάλακτος θα συνεχίσει να βρίσκεται 
υπό πίεση στις βασικές περιοχές εξαγωγής 
γαλακτοκομικών προϊόντων το 2024.
Παράλληλα, αναμένει αύξηση:
• του κόστους των πρώτων υλών
• των υλικών συσκευασίας 
• των μεταφορών, λόγω των συγκρούσε-

ων και της γεωπολιτικής αστάθειας σε 
διάφορα μέρη του κόσμου

Jan Derck van 
Karnebeek, 
CEO, Royal 
FrieslandCampina 
N.V

Η ρωσική MyPrice, γνωστή μέχρι πρότι-
νος ως Mere, επιχειρεί για δεύτερη φορά 
να μπει στην αγορά του Βελγίου.
Συγκεκριμένα, η αλυσίδα super market 
άνοιξε δύο καταστήματα στο Opwijk και 
στο Boussu. Εκεί μπορεί να βρει κανείς, 
μεταξύ άλλων, προπαρασκευασμένο κρέ-
ας και τρόφιμα ραφιού, έως και 20% πιο 
οικονομικά από την Aldi.

TA ΠΡΟΒΛΗΜΆΤΆ
Στα σχέδια της MyPrice είναι και το 
άνοιγμα ενός 3ου καταστήματος στην 
Boom, ωστόσο η διοίκηση του ρωσικού 
discounter αντιμετωπίζει προβλήματα 
που σχετίζονται:
• με την προέλευση των προϊόντων, 

καθώς υπάρχουν αντιδράσεις για 
προϊόντα από την Ρωσία

• την προσβασιμότητα στο κατάστημα, 
με την έκδοση των σχετικών αδειών 
από την πυροσβεστική

ΆΝΟΙΓΕΙ ΣΕ ΛΙΓΟ ΚΆΙΡΟ
Ωστόσο, με βάση πηγές που επικαλεί-
ται η εφημερίδα Het Nieuwsblad, το τρί-
το MyPrice ενδέχεται να ανοίξει τις πόρ-
τες του σύντομα και η τροφοδοσία του θα 
γίνεται με προϊόντα από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση και την Ουκρανία και όχι από την 
Ρωσία. Επισημαίνεται, ακόμη, ότι και η 
πυροσβεστική είναι κοντά στο να χορηγή-
σει την άδεια λειτουργίας, καθώς τα όποια 
ζητήματα προσβασιμότητας έχουν αρθεί.
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Στην περαιτέρω ενίσχυση της εμπορικής 
προώθησης των προϊόντων Δουμπιά προ-
σβλέπει η εταιρεία από τη συνεργασία της 
με την Β.Σ. Καρούλιας.
Όπως αναφέρει στο FnB Daily ο Γενικός Δι-
ευθυντής της εταιρείας, Θανάσης Κολοβός, 
η νέα εμπορική συνεργασία με την Καρού-
λιας ήρθε να ενισχύσει ακόμη περισσότερο 
την τοποθέτηση προϊόντων Δουμπιά σε όλα 
τα δίκτυα διανομών, ενώ η Δουμπιά βρίσκε-
ται ήδη και στο retail.

ΥΨΗΛΗ ΓΆΣΤΡΟΝΟΜΙΆ
Ωστόσο, υπογραμμίζει πως βασική στόχευση 
της στρατηγικής κατεύθυνσης της Δουμπιά 
είναι ο χώρος της υψηλής γαστρονομίας, θέ-
λοντας να γίνει το πρώτο ελληνικό γαστρο-
νομικό νερό με προέλευση και terroir. Για 
τον λόγο αυτό έχει δοθεί, και θα συνεχίσει 
να δίνεται, βαρύτητα στην τοποθέτηση και 
την επέκταση της παρουσίας του brand σε 
χώρους που υπηρετούν την ίδια πεποίθηση.
Θυμίζουμε ότι η Δουμπιά, που εμφιαλώνεται 
από την ομώνυμη πηγή σε προστατευόμενη 
περιοχή natura της Βόρειας Χαλκιδικής, κυ-
κλοφορεί ήδη σε 3 γεύσεις, με φυσικά μεσο-

γειακά αρώματα:
• Λεμονιού
• Μαστίχας
• Περγαμόντου

ΕΠΕΚΤΆΣΗ ΔΙΆΝΟΜΗΣ ΣΕ 
ΓΕΡΜΆΝΙΆ & ΒΆΛΚΆΝΙΆ
Στρατηγικά η εταιρεία εστιάζει και στην επέ-
κταση εκτός συνόρων, αν και για την ώρα οι 
εξαγωγές είναι σε πρώιμο στάδιο.
Σύμφωνα με τον κ. Κολοβό στόχος για το 
2024 αποτελεί η Αμερική και η επέκταση δι-
ανομής στα Βαλκάνια και την Γερμανία, που 

αποτελεί μια εκ των βασικών της αγορών.
Το υπάρχον δίκτυο εξαγωγών της Δουμπιά 
περιλαμβάνει χώρες όπως:
• Γερμανία
• Αγγλία
• Βόρεια Κορέα

ΤΙ ΓΙΝΕΤΆΙ ΜΕ ΤΟ ΗΡΕΜΟ ΝΕΡΟ
Παράλληλα με την τοποθέτηση της Δουμπιά 
σε περισσότερα σημεία στην Ελλάδα και στο 
εξωτερικό, η εταιρεία σχεδιάζει να λανσά-
ρει και ήρεμο φυσικό μεταλλικό νερό που 
θα καλύψει τις ανάγκες της αγοράς HORECA 
και τους χώρους της υψηλής γαστρονομίας, 
όπως είχε αποκαλύψει το FnB Daily. Όσο για 
το πότε θα γίνει αυτό, ο κ. Κολοβός τονίζει 
"όταν βρεθεί η κατάλληλη πηγή".
Συνεχίζοντας, εξηγεί πως ο όμιλος έχει ως 
απαραίτητη προϋπόθεση την παραγωγή 
προϊόντων υψηλής ποιότητας. "Για το λόγο 
αυτό κάθε νέο προϊόν που πρόκειται να πα-
ραχθεί χρήζει την πλήρη και λεπτομερή εξέ-
ταση του", σημειώνει.

Στέλλα Αυγουστάκη
stella@notice.gr

Καμπανάκι για τη συρρίκνωση του αγροτι-
κού τομέα, κάτι που αποτελεί εξαιρετικά επι-
κίνδυνη υπόθεση για την επιβίωση της χώ-
ρας και τον ρόλο της σε επίπεδο ευρωπαϊκό, 
την ίδια στιγμή που τα μοναδικά γεωφυσι-
κά πλεονεκτήματα της Ελλάδας μπορούν να 
την καταστήσουν βιολογικό κήπο της Ευρώ-
πης, κρούει σε άρθρο του στην Καθημερινή 
της Κυριακής, ο Μιχάλης Σάλλας, πρόεδρος 
του Lyktos Group.
Προσθέτει, δε, ότι "δεν μπορεί να είμαστε 
τουριστική χώρα χωρίς η μεσογειακή δια-
τροφή να είναι κυρίαρχη ενώ θα έπρεπε να 
θεσπιστούν ακόμη και κίνητρα τραπεζικών 
διευκολύνσεων στις τουριστικές επιχειρή-
σεις και στις επιχειρήσεις υγειονομικού εν-
διαφέροντος, με στόχο οι προσφερόμενες 
υπηρεσίες τους να περιλαμβάνουν όσο το 
δυνατό περισσότερο ελληνικά προϊόντα".
Ο κ. Σάλλας προτείνει παραγωγικές συμπρά-
ξεις και σύγχρονες μεθόδους παραγωγής 
όπως επίσης και τη δημιουργία ενός σύγ-
χρονου χρηματιστηρίου αγροτικών προϊό-
ντων, κ.λπ.

ΕΠΆΝΆΠΆΤΡΙΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΏΝ
Ο κ. Σάλλας τάσσεται υπέρ της αξιοποίησης 
της κλιματικής κρίσης με την εξ αποστάσεως 
εργασία και τις ραγδαίες τεχνολογικές μετα-

βολές, στοιχεία που μπορούν να επαναπατρί-
σουν πολλούς Έλληνες.

ΕΝΆ ΚΡΆΤΟΣ ΓΙΆ ΤΟΥΣ ΠΟΛΛΟΥΣ
Ο κ. Σάλλας αναφέρει ακόμη ότι για ένα ελ-
πιδοφόρο μέλλον χρειάζεται διακοπή του 
μίζερου παρόντος, όπως αυτό που συνι-
στά η εικόνα μιας εξάμηνης αναμονής για 
ένα ραντεβού σε δημόσιο νοσοκομείο, κάτι 
που απαξιώνει το Εθνικό Σύστημα Υγείας, το 
οποίο πρέπει να στηριχθεί από την πολιτεία.
Η υπόθεση του ανταγωνισμού δεν είναι υπό-
θεση μόνον της αγοράς, αναφέρει ο κ. Σάλ-
λας, αλλά πολιτικό καθήκον που προσδιορί-
ζει το φιλελεύθερο κράτος ως ισχυρό κράτος.
Έννοιες όπως η αντικειμενικότητα στις συ-
ναλλακτικές σχέσεις και η προστασία των μι-
κρών επιχειρήσεων από την απληστία των 
μεγάλων θα έπρεπε να αποτελούν το αυτο-
νόητο. Το ελληνικό κράτος δεν θα έπρεπε να 
λειτουργεί με πελατειακούς όρους.
Ενίσχυση απαιτείται στις υποδομές καθώς 
και αλλαγή στη φιλοσοφία, ακόμη και στη 
σύνθεση, των μηχανισμών εξουσίας.

• ΔΟΥΜΠΙΑ

ΤΆ ΣΧΕΔΙΆ ΆΠΟ ΤΗ ΣΥΝΕΡΓΆΣΙΆ ΜΕ Β.Σ. ΚΆΡΟΥΛΙΆΣ, ΤΟ ΗΡΕΜΟ 
ΝΕΡΟ ΚΆΙ Ο ΣΤΟΧΟΣ ΤΗΣ ΆΜΕΡΙΚΗΣ

• Μ. ΣΑΛΛΑΣ (LYKTOS)

ΚΆΜΠΆΝΆΚΙ ΓΙΆ ΤΗ ΣΥΡΡΙΚΝΏΣΗ ΤΟΥ ΆΓΡΟΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΆ

Μιχάλης Σάλλας, πρόεδρος, Lyktos Group

https://www.fnbdaily.com/issues/5502E0BF-518A-435C-B154-39C1E04DA1BF.pdf
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• ΑRLA

ΣΤΆΘΕΡΆ ΤΆ ΕΣΟΔΆ ΤΟΥ 2023  
- Η ΕΙΚΟΝΆ ΆΝΆ ΆΓΟΡΆ

• Λ. ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

ΆΝΆΓΚΆΙΟΤΗΤΆ Η 
ΣΥΣΤΆΣΗ ΔΙΕΠΆΓ-
ΓΕΛΜΆΤΙΚΗΣ 
ΕΝΏΣΗΣ ΨΆΡΙΟΥ

Η δανέζικη γαλακτοβιομηχανία Arla έκλει-
σε το οικονομικό έτος 2023 με έσοδα €13,7 
δισ., σχεδόν στα ίδια επίπεδα με το αμέσως 
προηγούμενο έτος (€13,8 δισ.).

ΔΥΣΚΟΛΟ  
ΠΕΡΙΒΆΛΛΟΝ
Η εταιρεία ανέφερε ότι οι καταναλωτές στην 
Ευρώπη επέλεξαν τις εκπτώσεις και τα 
φθηνότερα προϊόντα και αγόρασαν λιγότε-
ρα γαλακτοκομικά προϊόντα εν μέσω υψη-
λού πληθωρισμού και συμπίεσης του κό-
στους ζωής στις αρχές του 2023.
Στην Αφρική και την Νοτιοανατολική Ασία, η 
αρνητική συναλλαγματική ισοτιμία είχε ση-
μαντικό αντίκτυπο στην αγοραστική δύναμη 
των καταναλωτών.

ΆΝΆΠΤΥΞΗ 
Ωστόσο, η Arla Foods σημείωσε ισχυρή 
ανάπτυξη των επώνυμων προϊόντων κατά 
το β' εξάμηνο του 2023, με στρατηγική αύ-
ξηση των εσόδων από τον όγκο των επώ-
νυμων προϊόντων κατά 4,1%.
Η συνολική αύξηση των εσόδων με βάση 
τον όγκο των στρατηγικών επώνυμων προ-
ϊόντων για το σύνολο του έτους μειώθηκε 
κατά 0,7%. Κατά το α' εξάμηνο, μειώθηκε 
κατά 6%.
Το ΔΣ πρότεινε υψηλότερο από το αναμε-
νόμενο μέρισμα για το 2023 στους ιδιοκτή-
τες αγρότες της Arla Foods, ύψους €270 
εκατ.

DATA 2023
Ευρώπη

Έσοδα: €7,98 δισ. (+2,7%)
Καθαρά κέρδη: €380 εκατ.
Ανάπτυξη με βάση τον όγκο  
των επώνυμων προϊόντων

-5,1% στην Σουηδία
+6,9% σε Ολλανδία, Βέλγιο, Γαλλία

+2,2% στο Ηνωμένο Βασίλειο 
Διεθνής τομέας

Έσοδα: €2,47 δισ. (+1,4%)
Ανάπτυξη με βάση τον όγκο των επώνυμων 

προϊόντων: 
+1,9%

ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ
Η Arla αναμένει ότι οι ευμετάβλητες συνθήκες 
της αγοράς - που οφείλονται σε εξωτερικούς πα-
ράγοντες, όπως η μειωμένη αγοραστική δύνα-
μη των καταναλωτών, οι νομισματικές εξελίξεις 
και η γεωπολιτική ένταση και αβεβαιότητα - θα 
συνεχίσουν να επηρεάζουν την επιχειρηματική 
δραστηριότητα το 2024. Προβλέπει, επίσης, ότι η 
δυναμική ανάπτυξης που σημειώθηκε κατά το 
β' εξάμηνο του 2023 θα συνεχιστεί και κατά το 
α' εξάμηνο του 2024. Ο Peder Tuborgh, CEO της 
Arla Foods πρόσθεσε: "Ενώ αναμένουμε συνε-
χή αστάθεια σε πολλαπλά επίπεδα, οι ισχυρές 
επιδόσεις μας κατά το β' εξάμηνο του 2023, μας 
κάνουν να αντιμετωπίζουμε το 2024 με μεγάλη 
αυτοπεποίθηση. [...] Η Arla βρίσκεται σε ισχυρή 
οικονομική θέση - η παγκόσμια ζήτηση για γαλα-
κτοκομικά προϊόντα παραμένει ισχυρή".

Peder Tuborgh, CEO, 
Arla Foods

Την αναγκαιότητα σύστασης Διεπαγγελ-
ματικής Ένωσης Ψαριού τόνισε ο υπουρ-
γός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων, Λευτέρης Αυγενάκης, στο συνέδριο 
Αλιείας & Υδατοκαλλιέργειας, Γαλάζιοι 
Ορίζοντες.
Ειδικότερα, ο υπουργός ανέφερε στο FnB 
Daily ότι είναι απαραίτητο όλοι οι φορείς 
του κλάδου, αλιείς, υδταοκαλλιεργητές, 
αλευτικός τουρισμός, μεταποιητές, ιχθυ-
όσκαλα και κατεψυγμένα, να αποκτήσουν 
ενιαίο φορέα εκπροσώπησης.
“Η Ευρωπαϊκή Ένωση αναγνωρίζει διε-
παγγελματικές ομάδες παραγωγών, συ-
νεργατικά σχήματα και συνεταιρισμούς. 
Με αυτή τη σειρά. Οι διεπαγγελματικές 
είναι το όργανο στο οποίο συμμετέχει η 
αλυσίδα του εκάστοτε τομέα και αυτό γί-
νεται ήδη στη φέτα, στο κρασί, στο αυγό, 
στην πτηνοτροφία. Πρέπει να γίνει και 
στον κλάδο του ψαριού”.

ΣΧΕΔΙΆ ΝΟΜΟΥ
Υπογράμμισε, δε, ότι το υπουργείο φτιά-
χνει το πλαίσιο, που θα μπορεί να αξιο-
ποιήσει ο εκάστοτε τομέας.
Ο κ. Αυγενάκης επισήμανε ότι την ερχό-
μενη Πέμπτη αναμένεται να κατατεθούν 
προς διαβούλευση στο υπουργικό συμ-
βούλιο δύο σχέδια νόμου:
• Το κυρωτικό πλαίσιο ελέγχων ΠΟΠ 

και ΠΓΕ
• Η βελτίωση του θεσμικού πλαισίου 

των διεπαγγελματικών οργανώσεων

Στέλλα Αυγουστάκη
stella@notice.gr
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• ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΖΟΥΡΑ

ΞΕΚΙΝΗΜΆ ΤΟΥ YOGG ΣΕ ΆΒ ΚΆΙ MARKET IN  
- ΤΆ 3 "ΆΥΓΟΥΛΆΚΙΆ"

• COCA-COLA CONSOLIDATED

ΆΝΆΠΤΥΞΗ 7% ΚΆΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΆ ΠΕΡΙΘΏΡΙΆ-ΡΕΚΟΡ ΤΟ 2023

Αφού χρειάστηκε περίπου δύο χρόνια για να 
βρει τη συνταγή, η Αγνών Αυγών ΙΚΕ της οι-
κογένειας Ζούρα, λάνσαρε το τελευταίο τρί-
μηνο το Yogg, κάνοντας αρχή από την ΑΒ Βα-
σιλόπουλος και την Market In.
Ειδικά σε πρώτη φάση έχει τοποθετηθεί σε 
11 καταστήματα της ΑΒ και σε 30 καταστή-
ματα της Market In, με προοπτική να μπει σε 
ακόμη 60 καταστήματα της δεύτερης. Επίσης, 
έχει παρουσία σε επιλεγμένα delicatessen.

3+2 ΚΏΔΙΚΟΙ
Όπως ανέφερε στο FnB Daily ο διευθυντής 
πωλήσεων της εταιρείας, Μανώλης Ζούρας, 
πρόκειται για ένα γιαούρτι υψηλών πρωτεϊ-
νών, το οποίο περιλαμβάνει ασπράδι αυγού, 
είναι χωρίς λακτόζη και έχει διάρκεια ζωής 
3 μήνες. Κυκλοφορεί στην αγορά σε φυσική 
γεύση, με φράουλα και ροδάκινο, ενώ στο 

προσεχές διάστημα θα ακολουθήσουν ακό-
μη δύο νέες γεύσεις.

ΆΥΓΟΥΛΆΚΙΆ
Το Yogg περιλαμβάνεται στη σειρά “Αυγου-
λακια brand”, τα οποία έχουν παρουσία στο 
The Mart με τα:
• Αυγά Αχυρώνα (Δεσποινίς μέλη)
• Αυγά Ελευθερας Βοσκής (Λοχαγός 

Μάχη)
• Βιολογικά Αυγά (Μαντάμ Κοκό)

ΣΧΕΔΙΆΣΜΟΣ
Ο σχεδιασμός για όλα τα προϊόντα έχει γίνει από 
την Αντωνία Σκαράκη, με τις συσκευασίες να 
έχουν ήδη λάβει περισσότερα από 7 βραβεία.

Μάκης Απόστολου
makis@notice.gr

Αύξηση καθαρών πωλήσεων κατά 7% το 
2023, στα $6,65 δισ., ανακοίνωσε η αμερι-
κανική εταιρεία εμφιαλώσεων Coca-Cola 
Consolidated.
Στον τομέα των ανθρακούχων, οι καθαρές 
πωλήσεις αυξήθηκαν κατά 10,5%, ενώ τα 
ανθρακούχα αναψυκτικά σημείωσαν αύξη-
ση 6,4% σε σύγκριση με την προηγούμενη 
χρήση.

ΡΕΚΟΡ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗΣ 
ΚΕΡΔΟΦΟΡΙΆΣ
Ο J Frank Harrison ΙII, πρόεδρος και διευθύ-
νων σύμβουλος της Coca-Cola Consolidated 
δήλωσε ότι η λειτουργική κερδοφορία της 
εταιρείας έκλεισε στα $834 εκατ, δημιουρ-
γώντας λειτουργικά περιθώρια - ρεκόρ. "Πε-
τύχαμε το υψηλότερο επίπεδο λειτουργικών 
ταμειακών ροών μας".
Επίσης, το λειτουργικό περιθώριο για το σύ-
νολο του έτους αυξήθηκε στο 12,5% από 
10,3% το 2022.
"Αυτά τα αποτελέσματα αντικατοπτρίζουν τη 
δύναμη των εμπορικών σημάτων μας, το 
ταλέντο και την αφοσίωση των 17.000 συ-
νεργατών μας και τη δέσμευσή μας να δη-
μιουργήσουμε αξία για τους μετόχους μας. 
Πιστεύουμε ότι η δυναμική που δημιουρ-
γήσαμε, σε συνδυασμό με τον ισχυρό ισο-
λογισμό μας, μας τοποθετούν σε θέση να 

προσφέρουμε άλλη μια χρονιά ισχυρών 
αποτελεσμάτων το 2024", πρόσθεσε.

ΥΨΗΛΟΣ ΠΛΗΘΏΡΙΣΜΟΣ
Ο Dave Katz, Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμ-
βουλος της Coca-Cola Consolidated πρόσθε-
σε ότι η εταιρεία έκλεισε το έτος με επιτυχία, 
παρά τον υψηλό πληθωρισμό, μετατοπίζο-

ντας τις προτιμήσεις των καταναλωτών, προ-
σαρμόζοντας τις εμπορικές της πρωτοβουλί-
ες και αξιοποιώντας ισχυρές συνεργασίες με 
τους πελάτες της.
Επιπλέον, οι επενδύσεις της εταιρείας στην 
εφοδιαστική αλυσίδα και ειδικά έργα που 
επικεντρώνονται σε mini PET φιάλες συνέ-
βαλαν σημαντικά στην επιτυχία του 2023.
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• ΕΛΛΑΔΑ-ΙΝΔΙΑ

ΔΙΆΚΡΆΤΙΚΗ ΣΥΜΦΏΝΙΆ ΓΙΆ ΙΝΔΟΥΣ 
ΕΡΓΆΤΕΣ ΓΗΣ
Το φλέγον ζήτημα των εργατών γης, εξετά-
στηκε μεταξύ άλλων θεμάτων, στο πλαίσιο 
της επίσκεψης του Έλληνα Πρωθυπουργού 
στην Ινδία. Ειδικότερα, ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης και ο ομόλογός του, Ναρέντρα Μόντι, 
συζήτησαν και την προοπτική μιας διμερούς 
συμφωνίας, ώστε να έρθουν Ινδοί εργαζόμε-
νοι στη χώρα μας, με δεδομένες τις τεράστι-
ες ανάγκες του πρωτογενούς τομέα. Πρόκει-
ται για εξέλιξη για την οποία είχατε διαβάσει 
στο BnB Daily ήδη από τις 18 Σεπτεμβρίου 
του 2023.

ΣΕ ΏΡΙΜΟ ΣΤΆΔΙΟ
Η συμφωνία με την Ινδία φαίνεται πως είναι 
σε ώριμο στάδιο και θα είναι έτοιμη τον Μάρ-
τιο, προκειμένου να ψηφιστεί ως τον Απρί-
λιο και να τεθεί αμέσως μετά σε εφαρμογή.
"Θα αποτελέσει ένα πολύ σημαντικό βήμα 
προς την κατεύθυνση της ενίσχυσης της 
συνεργασίας μας σε θέματα όπως η νό-
μιμη μετανάστευση, η καταπολέμηση της 
διακίνησης ανθρώπων, αλλά και θα προ-
σφέρει τη δυνατότητα σε νέους Ινδούς 

να έρθουν και να εργαστούν στην Ελλά-
δα", υπογράμμισε από την Ινδία ο Έλληνας 
Πρωθυπουργός.

ΜΠΛΕ ΚΆΡΤΆ
Η συμφωνία θα περιλαμβάνει και την “μπλε 
κάρτα” για εξειδικευμένους εργαζόμενους 
υψηλής ειδίκευσης από την Ινδία, στους κλά-
δους της τεχνολογίας και των νοσοκομείων.

ΆΛΛΕΣ ΣΥΜΦΏΝΙΕΣ
Παρόμοιες συμφωνίες μετακλήσεων εξετά-
ζονται με:
• Φιλιππίνες
• Βιετνάμ
• Μολδαβία

• Γεωργία
• Αρμενία

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΠΛΆΤΦΟΡΜΆ
Πέραν των συμφωνιών μετακλήσεων, το 
υπουργείο Μετανάστευσης άνοιξε προ ημε-
ρών ηλεκτρονική πλατφόρμα για αιτήσεις 
νομιμοποίησης μεταναστών που ζουν στην 
Ελλάδα για τουλάχιστον 3 χρόνια, με δήλωση 
προσφοράς εργασίας από εργοδότη.

Κυριάκος Μητσοτάκης - Ναρέντρα Μόντι

Γίνε 
συνδρομητής 

ΔΩΡΕΑΝ 
εδώ

https://www.bnbdaily.gr/issues/09261D8D-1097-4F5E-9740-3CAB22D03D92.pdf
https://www.bnbdaily.gr/issues/09261D8D-1097-4F5E-9740-3CAB22D03D92.pdf
https://www.bnbdaily.gr/issues/09261D8D-1097-4F5E-9740-3CAB22D03D92.pdf
https://www.bnbdaily.gr/issues/09261D8D-1097-4F5E-9740-3CAB22D03D92.pdf
https://smesdaily.com/
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Με τη συνεργασία του 

• ΑΒ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ

ΆΠΕΣΠΆΣΕ ΤΡΙΆ 
ΒΡΆΒΕΙΆ

Στην ενσωμάτωση της ευρωπαϊκής Οδηγί-
ας Pillar II για το παγκόσμιο ελάχιστο επίπεδο 
φορολόγησης προχωράει το Υπουργείο Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών με το νομο-
σχέδιο που τέθηκε σε δημόσια διαβούλευση 
και προβλέπει τη θέσπιση ενός ελάχιστου φο-
ρολογικού συντελεστή για τις πολυεθνικές επι-
χειρήσεις και τους ημεδαπούς ομίλους μεγάλης 
κλίμακας, ο οποίος μπορεί να οδηγήσει σε συ-
μπληρωματικό φόρο έως της τάξεως του 15% 
επί των κερδών. 

Η ΟΔΗΓΙΆ
Συγκεκριμένα, πρόκειται για την ευρωπαϊκή 
Οδηγία 2022/2523/ΕΕ (Pillar II), μέσω της οποί-
ας η χώρα μας εναρμονίζεται με τις υπόλοιπες 
χώρες της ΕΕ και τη σχετική πρωτοβουλία του 
ΟΟΣΑ. 
Έτσι υιοθετείται ένα παγκόσμιο ελάχιστο επίπε-
δο φορολογίας, ένα ελάχιστο δηλαδή πραγματι-
κό φορολογικό συντελεστή 15% για τις πολυε-
θνικές επιχειρήσεις και τους μεγάλους ομίλους. 
Η εφαρμογή αυτού του συντελεστή μπορεί να 
οδηγήσει σε επιπλέον συμπληρωματικό φόρο 
έως της τάξεως του 15% επί των κερδών, εφό-
σον αυτές οι επιχειρήσεις κατέβαλαν σε φόρους 
ποσοστό μικρότερο αυτού. 
Μέχρι σήμερα έχει υιοθετηθεί από 132 χώρες 
και εφαρμόζεται υποχρεωτικά από 1/1/2024 
από τα κράτη-μέλη της Ε.Ε.

ΤΙ ΆΛΛΆΖΕΙ
Η αλλαγή αφορά 
• πολυεθνικούς ομίλους επιχειρήσεων 
• ημεδαπούς ομίλους μεγάλης κλίμακας με 

ετήσιο κύκλο εργασιών πάνω από €750 
εκατ. 

Θα πρέπει υποχρεωτικά να φορολογούνται με 
ελάχιστο πραγματικό φορολογικό συντελεστή 
που δεν μπορεί να υπολείπεται του 15%. 
Από το νέο σύστημα εξαιρούνται:
• οι διεθνείς οργανισμοί
• οι μη κερδοσκοπικοί οργανισμοί

• τα συνταξιοδοτικά ταμεία
Σημειώνεται ότι
• ο φορολογικός συντελεστής για τις εται-

ρείες παραμένει 22%. Θα συνεχίσει, δε, να 
επηρεάζεται από μια σειρά άλλων παραμέ-
τρων (φορολογικά κίνητρα, μεταφορές ζη-
μιών κ.λπ.), που οδηγούν στην αυξομείω-
σή του

• όπως εκτιμά το ΥΠΕΘΟ δεν υπάρχει κίνδυ-
νος να εγκαταλείψουν τη χώρα επιχειρη-
ματικοί όμιλοι, διότι και τα υπόλοιπα κράτη 
έχουν επιβάλει ή θα επιβάλουν συμπλη-
ρωματικό φόρο όπου χρειαστεί

ΣΤΟΧΟΣ
Σύμφωνα με το ΥΠΕΘΟ, με τις παρεμβάσεις αυ-
τές περιορίζεται ο λεγόμενος “ανταγωνισμός 
προς τα κάτω”, δηλαδή η εκμετάλλευση ιδιαί-
τερα από πολυεθνικούς ομίλους της διαφορε-
τικής φορολογικής αντιμετώπισης από κράτος 
σε κράτος, προκειμένου να πληρώνουν λιγό-
τερους φόρους. 
Στην Ελλάδα, με στοιχεία του 2022, υπάρχουν: 
• 19 ελληνικοί επιχειρηματικοί όμιλοι 
• 900-950 θυγατρικές ξένων ομίλων 
που ξεπερνούν σε ενοποιημένο τζίρο τα €750 
εκατ. για τουλάχιστον 2 από τα 4 τελευταία έτη 
πριν το 2024.

ΕΠΙΠΛΕΟΝ ΕΣΟΔΆ
Με τα δεδομένα του 2022, υπολογίζεται πως 
τα επιπλέον φορολογικά έσοδα που θα συγκε-
ντρωθούν θα ανέρχονται σε έως €80 εκατ.

Με τρία βραβεία – ένα gold, ένα silver και 
ένα bronze – διακρίθηκε η ΑΒ Βασιλό-
πουλος στα φετινά Influencer Marketing 
Awards,  για την ενέργεια "Εξερευνούμε 
τον Ωκεανό", στις κατηγορίες:
• Best in Retail
• Best Use of Small Budget
• Best Multichannel Marketing 

Experience with Influencers
Η ενέργεια παρουσιάζει τρόπους προ-
στασίας του θαλάσσιου κόσμου μέσα από 
"μπλε" ιστορίες, με διαφορετικό ήρωα 
κάθε φορά. Η συγκεκριμένη πρωτοβου-
λία υλοποιήθηκε με την πολύτιμη συμ-
βολή του WWF Ελλάς και εντάσσεται στις 
δεσμεύσεις και προσπάθειες της εταιρεί-
ας για μείωση του περιβαλλοντικού της 
αποτυπώματος.

"ΕΞΕΡΕΥΝΟΥΜΕ ΤΟΝ ΏΚΕΆΝΟ"
Το φθινόπωρο του 2023, η ΑΒ Βασιλό-
πουλος υλοποίησε την καμπάνια "Εξε-
ρευνούμε τον Ωκεανό", δίνοντας τη δυ-
νατότητα σε παιδιά να γνωρίσουν τον 
ωκεανό και να μάθουν τρόπους με τους 
οποίους μπορούν να τον διατηρήσουν κα-
θαρό. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούσαν να 
προμηθευτούν το άλμπουμ από τα κατα-
στήματα ΑΒ και να το συμπληρώσουν με 
τα αυτοκόλλητα που λάμβαναν με κάθε 
αγορά των €10.

• ΥΠ. ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΣΕ ΔΙΆΒΟΥΛΕΥΣΗ ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ  
ΓΙΆ ΣΥΜΠΛΗΡΏΜΆΤΙΚΟ ΦΟΡΟ ΕΏΣ 15%  
ΣΕ ΠΟΛΥΕΘΝΙΚΕΣ
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